
 
 
 

 

 
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  R E T T O R E  

 
 
 

+  
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modifiche; 
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”, e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 09.01.1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso 
razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia.”, e in 
particolare l’Art. 19. (Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia) e l’Art. 34 
(Sanzioni), e successive modificazioni;  
VISTO il D. Lgs. 19.08.2005, n. 192 “((Attuazione della direttiva (UE) 2018/844, che modifica la direttiva 
2010/31/UE sulla prestazione energetica nell'edilizia e la direttiva 2012/27/UE sull'efficienza 
energetica, della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica nell'edilizia, e della direttiva 
2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell'edilizia)).”, e successive modificazioni;  
VISTO il D. Lgs. 30.05.2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi 
finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE.”, e successive modifiche;  
VISTA la Direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010 sulla 
prestazione energetica nell’edilizia (rifusione);  
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario", e successive modificazioni;  
VISTO il D. Lgs. 03.03.2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE”, e successive modificazioni;  
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare del 28 dicembre 2012 con cui si stabilisce i criteri, le condizioni e le 
modalità per la realizzazione di interventi di efficienza energetica negli usi finali ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, del d.lgs.79/99, dell’articolo 16, comma 4, del d.lgs. 164/00 e degli articoli 29 e 30 del d.lgs. 
28/11;  
VISTO il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.”, e successive modificazioni;  
VISTA la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per il mercato elettrico, le 
rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – del 18 dicembre 2014 concernente la nomina del 
responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1395 del 16.12.2022 con cui è stata 
disposta la propria nomina quale Rettore pro-tempore del Politecnico di Milano, per il sessennio 
2023/2028, con decorrenza del mandato dal 1° gennaio 2023;  
VISTO lo Statuto vigente del Politecnico di Milano;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo vigente;  





                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente;  
VISTO il Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano vigente;  
VISTO il D.R. n. 535 del 17.01.2023 con cui sono state conferite le deleghe rettorali a docenti dell’Ateneo, 
per il triennio 2023/2025, tra cui la delega Transizione energetica assegnata al Prof. Mario Motta; 
VISTO il D.R. n. 9573 del 25.01.2023 di nomina del Prof. Mario Motta quale Energy Manager del 
Politecnico di Milano per il triennio 2023/2025; 
CONSIDERATO che la Commissione Energia in coerenza e in continuità con il piano di transizione 
energetica del Politecnico di Milano, ha tra i compiti prevalenti la definizione delle strategie di Ateneo in 
materia di Energy management nonché il presidio delle attività ad esse connesse; 
CONSIDERATO altresì che la funzione di Energy Manager è strettamente correlata all’attuazione delle 
politiche energetiche di Ateneo e che pertanto è necessario distinguere i vari ruoli di Coordinatore della 
Commissione Energia, delegato del Rettore sulla transizione energetica ed Energy Manager, viste le 
specificità di ciascuna figura; 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad un nuovo incarico di Energy Manager di Ateneo; 
SENTITI tutti i soggetti interessati; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1) Per tutte le motivazioni espresse in premessa ed in attuazione delle disposizioni di cui all’Art. 19 della 

Legge 09.01.1991, n. 10, il Prof. Filippo Bovera, ricercatore a tempo determinato con contratto junior, 
è nominato Energy Manager di Ateneo.  

2) Al Prof. Filippo Bovera quale Energy Manager del Politecnico di Milano, sono attribuiti i compiti e le 
competenze previste dalla normativa nazionale e comunitaria citata nelle premesse del presente 
provvedimento.  

 
Art. 2 

1) L’incarico di Energy Manager attribuito al Prof. Filippo Bovera decorre dalla data di registrazione del 
presente provvedimento e con durata sino al 31 dicembre 2024, termine del contratto da ricercatore.  

2) Dalla data di decorrenza dell’incarico di Energy Manager del Prof. Filippo Bovera cessa 
contestualmente quello conferito al Prof. Mario Motta di Energy Manager con D.R. n. 9573 del 
25.01.2023. 

 
Art. 3 

1) Il Prof. Filippo Bovera nominato col presente provvedimento, è soggetto autorizzato al trattamento dei 
dati personali per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, ai sensi della 
normativa privacy vigente, per gli adempimenti connessi alla presente nomina.  

2) In tal senso, il Prof. Filippo Bovera è tenuto ad osservare le “Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni”, 
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello Organizzativo privacy del 
Politecnico di Milano.  

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina.  

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali a cui i soggetti sono autorizzati sono reperibili al 
seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza  

 
 
 
                IL RETTORE 
        Prof.ssa Donatella Sciuto 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e s.m.i. 

https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza

		2023-02-13T14:46:46+0100
	DONATELLA SCIUTO




